2

Российская Федерация

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Администрация города Дивногорска

Красноярского края

 П О СТ А Н О В Л Е Н И Е

_______.________.2016                           г. Дивногорск
                                            №  ______
Об утверждении Положения  об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Дивногорск
В соответствии с Федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения единого подхода к определению размеров оплаты труда и стимулирования эффективности деятельности руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Дивногорск, руководствуясь статьей 43 Устава города  Дивногорска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Дивногорск (далее – Положение) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу правового и кадрового обеспечения администрации города:
- при заключении трудовых договоров (контрактов) с руководителями муниципальных унитарных предприятий руководствоваться Положением, утвержденным п. 1 настоящего постановления;
- осуществить в установленном порядке мероприятия по внесению изменений в трудовые договоры (контракты) с руководителями муниципальных унитарных предприятий с целью их приведения в соответствие с Положением, утвержденным п. 1 настоящего постановления.
3. Постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава города                                                                                                Е.Е. Оль
Приложение

к постановлению администрации города

от ________.________.2016 № ________
Положение

об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Дивногорск

I. Общие положения

1. Настоящее Положение обеспечивает единый подход к установлению условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее - МУП) при заключении с ними трудовых договоров (контрактов).

2. Настоящее Положение регулирует оплату труда руководителей МУП, увязывая ее размеры с уровнем оплаты труда работников списочного состава и конечным результатом финансово – хозяйственной деятельности МУП.

3. Оплата труда руководителей МУП включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, районный коэффициент, процентную надбавку к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

4. Настоящее Положение обязательно для применения во всех МУП муниципального образования город Дивногорск.

5. На руководителей МУП не распространяется действие устанавливаемых на предприятии надбавок, доплат, размеров премирования, выплат вознаграждений, определенных для работников предприятия в коллективном договоре и положении об оплате труда и премировании работников МУП.

6. Оплата труда руководителей МУП производится за счет средств МУП.

7. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством порядке.

II. Условия установления размера должностного оклада

1. Должностной оклад руководителей МУП устанавливается исходя из величины средней заработной платы работников списочного состава и кратности к ней в пределах, предусмотренных для данной группы предприятий.

Группа определяется исходя из средней численности списочного состава работников МУП за календарный год, предшествующий дате установления должностного оклада руководителя.

Средняя заработная плата в МУП рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава за календарный год, предшествующий дате установления должностного оклада руководителя (без учета руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за аналогичный период и на 12.

В случае если МУП является вновь образованным предприятием, для определения группы принимается штатная численность на дату его создания, для определения средней заработной платы – плановый фонд заработной платы.

2. Должностной оклад руководителей МУП устанавливается по следующей шкале:

	Группа
	Средняя численность списочного состава работников МУП, чел.
	Кратность к величине средней заработной платы работников списочного состава МУП

	базовая
	предельная

	1
	до 100
	0,62
	1,0

	2
	от 101 до 200
	1,00
	2,0

	3
	от 201 до 300
	1,22
	2,4

	4
	от 301 до 400
	1,25
	2,5

	5
	свыше 400
	1,30
	2,6

Базовый размер кратности увеличивается (уменьшается) в зависимости от сложности труда, масштаба управления и особенностей деятельности по следующим показателям и критериям:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Критерий повышения (+), понижения (-) базового размера кратности

	1
	Наличие обособленных структурных подразделений, независимо от их количества
	+ 0,1

	2
	Осуществление более одного вида экономической деятельности, за каждый добавочный ВЭД
	+ 0,01

	3
	Качество оказываемых услуг (отсутствие жалоб, аварийных ситуаций и другое)*
	+/- 0,1

· При установлении должностного оклада руководителю, решение о размере и применении показателя «Качество оказываемых услуг» принимает Глава города.

3. Размер должностного оклада руководителя МУП определяется умножением величины средней заработной платы работников списочного состава на рассчитанную в соответствии с показателями и критериями, установленными пунктом 2, кратность.

4. Изменение должностного оклада руководителям МУП производится путем внесения соответствующего изменения в трудовой договор (контракт) в случаях:

- изменения средней численности списочного состава работников МУП на 01 января текущего года;

- изменения минимальной месячной тарифной ставки по оплате труда рабочих первого разряда в соответствии с порядком индексации заработной платы, определенным трехсторонним отраслевым тарифным соглашением.
III. Условия установления компенсационных выплат

1. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей МУП в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, муниципальными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, по решению Главы города.

IV. Условия установления стимулирующих выплат

1. Руководителям МУП может быть установлена персональная надбавка за интенсивность и напряженность в работе.

Размер и срок действия персональной надбавки определяется распоряжением администрации города.

2. Руководителям МУП устанавливается ежемесячная доплата по результатам финансово – хозяйственной деятельности МУП за месяц в размере до 25% должностного оклада при выполнении следующих показателей:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Размер ежемесячной

доплаты, %

	1.
	Эффективное и целевое использование муниципального имущества, имущества и доходов МУП
	3

	2.
	Выполнение плана по доходам за оказываемые услуги с учетом всех видов деятельности
	5

	3.
	Соблюдение договорных обязательств
	5

	4.
	Организация управления дебиторской задолженностью
	7

	5.
	Реализация утвержденной учредителем инвестиционной программы
	5

 Доплата выплачивается в полном объеме при условии выполнения установленных показателей. В случае невыполнения одного или нескольких показателей доплата уменьшается на процент, установленный по данному показателю. Источником выплаты доплаты является фонд оплаты труда МУП.
3. Доплата не выплачивается:

- при наличии просроченной задолженности по заработной плате, налоговым и обязательным платежам;

- в случаях применения дисциплинарного взыскания.

4.  Снижение размера доплаты руководителям МУП осуществляется согласно перечню производственных упущений:

	№ п/п
	Перечень производственных упущений
	Размер снижения доплаты от установленного, %

	1
	Наличие случаев производственного травматизма
	0,3

	2
	Несоблюдение трудовой производственной дисциплины
	0,1

	3
	Несоблюдение установленных сроков исполнения постановлений, распоряжений, протоколов, писем вышестоящих организаций
	0,1

5. Ежемесячная доплата руководителям МУП производится на основании распоряжения администрации города. Размер доплаты определяется на основании представленных МУП расчета суммы доплаты и информации о выполнении установленных объемных и качественных показателей.
6. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей МУП и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) МУП устанавливается в кратности 5. В случае превышения кратности дохода руководителя к доходу работника сумма доплаты  уменьшается на размер превышения.
7. Руководителям МУП устанавливается вознаграждение за результаты финансово – хозяйственной деятельности за год в размере не более 3 должностных окладов. Выплата вознаграждения осуществляется за счет и в пределах полученной МУП чистой прибыли за расчетный период.
8. Вознаграждение за результаты работы за год определяется по итогам рассмотрения годового отчета финансово – хозяйственной деятельности МУП.

9. Размер вознаграждения руководителям МУП по итогам работы за год утверждается распоряжением администрации города. Проект распоряжения подготавливается с учетом рекомендаций Комиссии по анализу эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Дивногорска, и направляется Главе города.

10. Все виды премий и вознаграждений начисляются и выплачиваются при наличии у МУП финансовых средств и условии безубыточности.
11. За искажение показателей и представление недостоверных сведений о результатах финансово – хозяйственной деятельности МУП руководитель несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
V. Условия установления стимулирующих выплат

1. Из фонда оплаты МУП руководителям предоставляется материальная помощь в размере двух должностных окладов при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.